*Matthæum.* Ἐπόμνημα εἰς τὸν Προφήτην Ἀβδίου. *Commentarius in Abdiam Prophetam.* Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον ἀπόστολον Φιλίππον. *Commentarius in sanctum apostolum Philippum.* Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον ἀπόστολον Ἀνδρέαν. *Commentarius in sanctum apostolum Andream.* Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον Ἰάκωβον τὸν ἀπόστολον. *Commentarius in sanctum Jacobum apostolum.* Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον ἀπόστολον τοῦ Χριστοῦ Θωμᾶν. *Commentarius in sanctum apostolum Christi Thomam.* Parique ratione, Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον Εὐαγγελιστὴν Λουκᾶν. *Commentarius in sanctum Evangelistam Lucam, et incipit:* Εἰ καὶ δικαίου μνήμη μετ' ἐγκωμίων τελεσθαι, quod Leo Centuripinus expressius dixit, in sanctum Jacobum apostolum Zebedæi filium, λόγον καθ' Ἐπόμνημα ἐν εἰδὲι πανηγυρικῶν. *Oratio quæ vice Commentarii esse poterit in genere demonstrativo.*

Antonius Verderius in Supplemento Bibliothecæ Gesnerianæ in Catalogo exhibito a Grammatico recenset, *Symeonis Metaphrastæ Dioptram.* De qua nihil ipse habeo. Potuit illam, quemadmodum et alia scribere Metaphrastes, et forte scripsit, et modo alicubi latet. Nos non omnia vidimus. Neque quia nobis ignotum, ideo etiam non fuisse scriptum existimatur.

His prope diebus cum a me de ætate Symeonis Metaphrastæ doctissimus ac eruditissimus Simon Wagnerckius percontatus fuisset, respondi, ut potui, misique eam Diatribæ partem, qua Symeonis ætas asseritur et stabilitur. Legit ille mea, examinavit, tandemque in nonnullis non absque ratione dubitans rescripsit. Ea lubet hic arponere, ut pene absolutam de Metaphrastæ rebus cognitionem habeamus, quibus addam et mea. Si dubitationibus illius satisfeci, bene est; sin minus, supplebit ille quæ deerant.

*Nobilissime e eruditissimo Viro D. Leoni Allatio suo Simon Wagnerckius S.I. In Metaphrastæ temporibus pervidendis miram mihi lucem attulerunt*

litteræ tuæ: ita nimirum quotidie monumenta vetera A  
novis tuis beneficiis beant, quibus res plurimas discimus, etiam Baronio ac Bellarmino ignotas. Ac certe in hoc infinito sacræ antiquitatis recessu dici non potest, quam cupide amplectar tuam *κατέπιστήμονος* *επιστολῆς*. Porro inter cætera parum quidem rite illud evincis: si temere omnes illæ sanctorum Vitæ quæ Metaphrastæ nomen habent affixum, an affixam, a Metaphrastæ calamo fluxisse videantur, eum perridiculo quodam paradoxo, [137] prope omnibus Christi sæculis vixisse debere: cum hæc Vitæ de diversissimarum ætatum sanctis conscriptæ, sæpissime scriptorem suum, tanquam oculatum testem adducant. Verum est hæc loci, quod etiamnum forte possit expendi: quid si enim Metaphrastes eundem olim morem servavit, quem nuper Surius Patrum nostrorum memoria? Is quippe multas sanctorum Vitas a Latinorum veteribus quibusdam, ut putabat, sordidius scriptas, proluxiore passim stylo digressit, idque non in sua, sed auctorum, quos emendabat, personâ: quod quidem Surii factum, an satis ad eruditionem antiquariam prosit, non disputo. Mihi certe nulla in sacris antiquitas sordet, uti enervandam ejus canitiem ornatu alieno indigere putem. Illud aio, si quis aliquando e posteris longe post nos futuris ignorarem factum hoc Surii, et præfationibus ejus amissis, solas divorum Vita a Surio editas inveniret (ut in Metaphrastæ scriptis, heu! factum esse videmus), an non et ille demum perplexissimus fieret in cognoscendis temporibus Surii, cum sæpe Surius in eorum auctorum persona, quorum stylum emendare se credidit, de diversissimorum temporum Sanctis testimonia passim oculatissima dicat? Vide igitur, amantissime Leo, annon et Metaphrastes quid simile fecerit, ideoque Cionitæ Alpii Vita, et aliæ similes, nihilo tamen secius ad Metaphrastem pertineant, qui quidem diversissimarum ætatum testem oculatum se dicere videatur, non quidem in sua, verum in Auctorum persona, quos loqui emendatius docuit. Exspecto miram cupiditatem, quid sentias. De illo autem loco Metaphrastæ, quo se adhæsisse dicit Himerio, ut solere videmus *τον πῶλον πρὸς ἡμεῖς*, plane ad te hic, a partibus Bollandi mei discedo: nam revera talibus *ὑποχρηστικῶς* dictis, Græci infinitis modis abundant, etiam cum de adultis loquuntur: sicut et Christus discipulos suos non utique tum ætate puerulos, *παῖδες* tamen vocavit. Itaque propter alias etiam rationes a Te præclarissime positas, nullus dubito, Metaphrastem sub Leone Basilii Macedonis filio confirmata jam ætate virum fuisse. Illa tamen Metaphrastæ alia scripta (cum ego præter divorum Vitas, et Odas quasdam in Menæis sub Symeonis Logothetæ nomine nihil unquam aliud viderim) illa inquam ejus alia scripta, quæ multa et elegantissima per otium vidisse te scribis, plane cognoscere aëvo. Nam in hac nobili Diatriba tua summo cum amore mihi transmissus etsi Metaphrastæ te scripta infra enumeraturum pollicitus es, tamen aliis forte negotiis factum crediderim, ut præter scriptum Pselli